2039

MR CHAIRMAN: I request you, please sit down. Next Question.

SHRI BHUPESH GUPTA: I have proved it.

Mr. CHAIRMAN: Next question.

पालियामैंट स्ट्रीट पुलिस स्टेशन में श्री दामोदर शर्मा की मृत्य

*272. श्री ए० बी० वाजपेयी: गह-कार्य मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि : ्र रिंग प्राप्त

- (क) क्या यह सच है कि नुमसर के 26 वर्षीय श्री दामोदर गर्मा की, जिन्हें पुलिस अधिकारियों ने हिरासत में ले लिया था, 31 जनवरी, 1965 को पार्लियामेंट स्ट्रीट पूलिस स्टेशन, नई दिल्ली में हिरासत में ही उस की मृत्यु हो गई थी ; श्रीर
- (ख) यदि हा, तो उस की मृत्य का कारण क्या था ग्रीर क्या यह सच है कि भी शर्मा की मृत्य की सूचना न तो उन के पर वालों को दी गई स्रौर न ही उस की लाश को तमसर पहुंचाया गया ?
- †[SHRI DAMODAR SHARMA'S DEATH AT PARLIAMENT STREET POLICE STATION
- *272. SHRI A. B. VAJPAYEE: Will the Minister of Home Affairs be pleased to state:
- (a) whether it is a fact that one Shri Damodar Sharma of Tumsar was detained by the Police authorities and during his detention at the Parliament Street Police Station, Delhi he died on the 31st January, 1965; and
- (b) if so, what was the cause of his death and whether it is a fact that neither the intimation of the death of Shri Sharma was conveyed

to his kith and kin nor any effort was made to send the dead body to Tumsar?]

गृह-कार्य मन्त्रालय में उपमन्त्री (श्री लित नारायण मिश्र) . (क) श्री दामोदर शर्मा की मत्य 31 जनवरी 1965 को हई जबिक वह सवडिवीजनल मैजिस्टेट. नई दिल्ली के म्रादेश के मधीन ग्रदालती हिरासत मे थे। उन की मृत्यु इविन हस्पताल में हुई जहां उन्हें तिहाड सेंट्रल जेल से इलाज के लिये ले जाया गया था।

(ख) मत्यु का कारण रीढ पर ग्राघात नथा शोणित प्रमेह की जबर्दरत शिकायत थी। मतक के सम्बन्धियों को समय पर सचित नही किया जा सका क्योंकि जेल-ग्रधिकारियो के पास उसके घर का पता उपलब्ध नहीं था। क्योंकि लाश को दो दिन से ज्यादा नहीं रखा जा सकता था इसलिये वह निगम-बोध घाट के अधिकारियों को भ्रन्त्येष्टि के लिये सौंप दी गई।

†[THE DEPUTY MINISTER IN THE MINISTRY OF HOME AFFAIRS (SHRI L. N. MISHRA): (a) Shri Damodar Sharma died on 31st January 1965 while he was in judicial lock up under the orders of Sub-Divisional Magistrate, New Delhi. His death occurred in Irwin Hospital where he was re-Tehar Central Jail for moved from medical treatment.

(b) The cause of death is reported to be spinal shock and severe haematuria. Intimation to the relatives of the deceased could not be sent in time as home address of the deceased was not available with the jail authorities. As the dead body could not be kept for more than two days, body was handed over to the Nigambod Ghat authorities for disposal.]

श्री ए० बी० वाजपेयी: श्रीमन्, क्या मैं जान सकता हं कि स्वर्गीय दामोदर शर्मा को किस ग्रपराध में गिरफ्तार किया गया

स्मीर जब उन्हें गिरफ्तार किया गया तब क्या पुलिस वालोंने उनमे उनके घर वालों का, उन के शहर का पता नही लिया ?

श्री लित नारायण मिश्रः शहर का पता नहीं दिया, जिले का पना मिर्फ था। उनके घर का, मुहल्ले का पता नहीं था। यहीं तो किठनाई हुई जिसके कारण मृत्यु-सूचना नहीं दी जा सकी। चीज यह थीं कि 26 तारीख को हम यहां गणतंत्र दिवस मनाते हैं ग्रीर 24 तारीख को यह नारे लगा रहे थे ग्रीर कुछ प्रदर्शन कर रहे थे ग्रीर इस ग्रपराध में उन्हें गिरफ्तार किया गया था।

श्री ए० बी० वाजपेगी क्या नारे लगाना, शान्तिपूर्ण प्रदर्शन करना, यह लोक-तंत्रीय भारत मे अपराध है ग्रौर क्या इसके लिए नागरिको को गिरक्तार किया जायगा ग्रौर हिरासत मे मरने के लिए छोड़ दिया जाएगा?

श्री लिलत नारायण मिश्र . ऐसी बात नहीं । बात यह थी कि 26 तारीख ग्रीर 15 ग्रमस्त इन दोनों के लिए हम खास एक थोड़ी सी तैयारी कर लेते है कि लोग ऐसे प्रदर्शन न करें कि उस कार्यक्रम में बाधा ग्राए । इसी लिहाज से उनको रोका गया था । उन को 24 तारीख को पकड़ा गया ग्रीर उसी दिन जब वह जल पहुंचे तो उन की तिबयत खराब थी ग्रीर उन को जेल के ग्रम्पताल में डाल दिया गया । उन की 27 तारीख को जब तिबयत ग्रीर खराब हुई तो उन को इविन ग्रस्पताल ले जाया गया जहा 31 तारीख को उनकी मृत्यु हो गई ।

MR. CHAIRMAN: The Question Hour is over.

WRITTEN ANSWERS TO QUESTIONS

AUCTION OF PLOTS IN DELHI

- *273. Prof. SATYAVRATA SID-DHANTALANKAR: Will the Minister of Home Affairs be pleased to state:
- (a) when and at what price the Municipal or any other authorities concerned with the planned development of Delhi auctioned plots during the last two years; and
- (b) the prices at which the land was originally purchased or acquired by those authorities?

THE DEPUTY MINISTER IN THE MINISTRY OF HOME AFFAIRS (SHRI L, N. MISRA): (a) and (b) A statement is laid on the Table of the House. [See Appendix LII, Annexure No. 26].

COLONY AT KALKAJI FOR D.Ps. FROM EAST PAKISTAN

- *274. Shri J. C. CHATTERJI: Will the Minister of REHABILITATION be pleased to state:
- (a) the latest position regarding the development of a colony at Kalkaji for the displaced persons from East Pakistan;
- (b) whether it is a fact that many persons who are not bonafide East Pakistani displaced persons have applied for allotment of plots in the colony; and
- (c) if so, what are the criteria to determine the eligibility of an applicant for allotment of a plot in the colony?

THE MINISTER OF REHABILITATION (SHRI MAHABIR TYAGI): (a) The work of development of land in the colony is in progress and is expected to be completed during the current year.

(b) Applications for allotment of plots will be invited as soon as the